
 

   

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “S. EUFEMIA LAMEZIA” 

Con Scuola Media ad Indirizzo Musicale 

Via delle Nazioni 88040 Lamezia Terme Cod. Mecc. CZIC84900V 

Tel.   Fax  0968/53141 - C.F. 82006440794 –  

E-mail: czic84900v@istruzione.it Pec: czic84900v@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icseufemia.gov.it 
 

Prot. n. 5169/C14        Lamezia Terme, lì 21/06/2016 

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 FESR - Asse II "Infrastrutture per l'Istruzione"   Fondo Europeo  Sviluppo 

Regionale - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 

competenze chiave. Sottoazione 10.8.1.A3 – Realizzazione Ambienti Digitali – Codice 

identificativo del progetto 10.8.1.A3 FESRPON-CL-2015-20 .  titolo progetto “Biblos”  

   CUP: G86J15002250007  CIG: 673222362A 

 

Oggetto: determina a contrarre per acquisti forniture/servizi Progetto “Biblos” PON 10.8.1.A3-

FESRPON-CL-2015-20 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Premesso che si rende necessario l’acquisto di forniture e servizi per il progetto “Biblos” PON 

10.8.1.A3-FESRPON-CL-2015-20 

Visto il D. L. gs 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 91 del 19 aprile 

2016 – cd. “nuovo Codice dei contratti pubblici” 

Visto il DPR 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

Visto il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche” 

Visto i Regolamenti (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di 

investimento europei e il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo  

Regionale (FESR) e il Regolamento   (UE) N. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo 

Visto il Programma Operativo Nazionale 20141T05M20POO 1 "Per la scuola-competenze e 

ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17/12/2014 dalla 

Commissione Europea 

Visto l'avviso prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 emanato nell'ambito del Programma 

Operativo Nazionale “ Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 - 

Asse II "Infrastrutture per l'Istruzione", finanziato con il Fondo Europeo Sviluppo Regionale, 

Obiettivo Specifico-10.8-"Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi" - Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali 

per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave 

– Sottoazione 10.8.1.A3 - Realizzazione Ambienti Digitali - Codice identificativo  del progetto  

10.8.1.A3 FESRPON-CL- 2015-20 -Titolo del progetto  "Biblos". 

mailto:czic84900v@istruzione.it
mailto:czic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icseufemia.gov.it/


Visto il decreto autorizzativo Prot. n. AOODGEFID/5880 del 30/03/2016 con il quale il MIUR 

ha autorizzato un finanziamento pari a euro 22.000,00 relativo ai Fondi Strutturali Europei 2014-

2020 -Azione 10.8.A3 in seguito a una idea progettuale 

Vista la delibera del 12.02.2016 verbale n. 47 di approvazione del Programma Annuale dell' 

esercizio finanziario 2016 

Vista la delibera   del  Collegio   dei  docenti   n. 38  del  26.11.2015   

Vista la delibera del consiglio d'istituto del 26.11.2015 di adesione  al progetto  PON di cui 

all'avviso summenzionato 

Vista  la delibera del consiglio d'istituto del 26.04.2016 di assunzione in bilancio 

Vista la circolare MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 “Linee guida dell’autorità di 

gestione per l’affidamento dei contratti pubblici, di servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia comunitaria” e allegati 

Vista  la legge 228 del 24.12.2012 (Legge di stabilità 2013) “Disposizione per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato che impone l’obbligo – ove possibile – di utilizzare le 

convenzioni Consip per gli acquisti della nostra amministrazione 

Considerata la peculiarità del progetto, e che ai fini dell’attuazione del medesimo è 

inderogabilmente necessario procedere unitariamente all’acquisizione di un insieme di beni e 

servizi non facilmente scorporabili nelle sue componenti tecnologiche, di integrazione, 

installazione e formazione richiesta 

Constatato che gli apparati in convenzione non sono assimilabili a quelli necessari per il progetto 

elaborato da questa scuola, approvato e finanziato 

Consultata la circolare prot.n. 3354 del 20 marzo 2013 relativa ai Fondi Strutturali Europei 

2007/2014, a firma della Autorità di Gestione dott.ssa Annamaria Leuzzi 

Consultato che “Se non fossero presenti Convenzioni attive che soddisfino le necessità delle 

istituzioni scolastiche,  queste possono consultare il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MEPA)  attraverso la procedura prevista per la Richiesta di Offerta (RdO)” 

Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

dei servizi e forniture (ex art. 125 del D.L.gs 16 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario ( art. 

125 del D.l.GS 163/2006) al prezzo economicamente più vantaggioso per l’affidamento della 

fornitura/servizio di realizzazione “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 

laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave – Sottoazione 10.8.1.A3 - 

Realizzazione Ambienti Digitali - Codice identificativo  del progetto  10.8.1.A3 FESRPON-CL- 

2015-20 – dal titolo  "Biblos". 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati tra le ditte presenti 

all’interno del bacino territoriale di Lamezia Terme e zone limitrofe presenti sul MEPA, tra i 

fornitori abilitati ai bandi per i prodotti principali oggetto della gara. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo economicamente più vantaggioso  (art. 82 del 

D.L.gs 163/2006 e ss.mm.ii.  

 



Art. 3 Importo 

La procedura di RdO sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) ai fini 

dell’acquisto di beni e servizi necessari per la realizzazione di ambienti digitali nella scuola, per un 

importo di max di € 18.900,00 (diciottomilanovecento/00) compreso di IVA, sotto soglia.  

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 

accetta di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

311 del D.P.R. 207/10 

 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura e il servizio richiesti dovranno essere realizzati entro 30 gg a decorrere dalla data di 

stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approva disciplinare gara e capitolato tecnico 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Fiorella Careri  ai sensi dell’art. 

125 comma 2, art. 10 del D.-L.gs 163/2006, art. 5 Legge 241/1990.  

 

Art. 6 Procedura  

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO  sul 

mercato elettronico.  

 

 

F.to Il Dirigente scolastico 

dott.ssa Fiorella Careri 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ex art. 3, comma 2 D.lgs n. 39/93 


